

ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง
จังหวัดระยอง*

POLITICAL OPINION OF THE PEOPLE WITHIN MULTICULTURAL SOCIETY
AT BANCHANG DISTRICT, RAYONG PROVINCE



พระสุรสีห์ มหาปุณฺโญ (เกิดสวัสดิ์), พรรษา พดุมยงกูร, ประณต นันทียะกุล

Phra Surasi Mahapoonyo (Kerdsawat), Pansa Bridhyankura, Pranot Nantiyakul

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Mahachulalongkornrajavidyalaya University

Corresponding Author E-mail: kengtc65@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1. ศึกษาระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม 2. เปรียบเทียบความคิดเห็นโดยจำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล และ 3. ศึกษาแนวทางการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชน การวิจัยเป็นแบบผสมวิธี ประกอบด้วยการศึกษาเชิงปริมาณใช้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมข้อมูล และการวิจัยเชิงคุณภาพใช้วิธีการสัมภาษณ์กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 9 รูปหรือคน โดยการวิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา

ผลการวิจัยพบว่า (1) ระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม โดยรวมอยู่ในระดับมาก ด้านที่มีค่ามากที่สุด คือ ด้านความคิดเห็นทางการเมือง มีค่าเฉลี่ย 3.98 (2) ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นทางการเมือง ประชาชนที่มีอายุ การศึกษา อาชีพ และรายได้ ต่างกัน มีระดับความคิดเห็นทางการเมืองโดยภาพรวมแตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานที่ตั้งไว้ ยกเว้นประชาชนที่มีเพศต่างกัน ที่ปฏิเสธสมมติฐานที่ตั้งไว้ (3) ข้อเสนอแนะด้านความคิดเห็นทางการเมือง ควรติดตามข่าวโดยการใช้อินเทอร์เน็ตด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย สื่อควรมีการนำเสนอข่าวการเลือกตั้งที่สร้างสรรค์ ด้านพหุวัฒนธรรม ให้ความรู้แก่ประชาชนในการเข้าร่วมเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ด้านหลักพุทธธรรม ให้คำแนะนำผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งได้เสนอตนแสดงความรู้ความสามารถ และ ด้านบริบทเรื่องที่วิจัย รัฐหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรให้ข้อมูลหรือทำความเข้าใจที่ถูกต้องแก่ประชาชน

คำสำคัญ: ความคิดเห็นทางการเมือง; สังคมพหุวัฒนธรรม; สังคมวัด

Abstract

Objectives of this research article were: 1. Study the political opinions of people in multi-cultural society 2. Compare political opinions classified by personal information and 3. Study the method of Buddha-dhamma integration with political opinions of people. Methodology was the mixed methods: The quantitative research, data were collected with questionnaires and the qualitative research, data were collected by interviewing 9 key informants and analyzed by content descriptive interpretation.

Findings were as follows: 1. The level of political opinions of people in multi-cultural society was at high level, highest aspects were as: Political opinions was at 3.98, 2. The results of political opinion comparison were the people with different age, education, occupation, incomes had different political opinions, accepted the set hypothesis except people with different sex rejected the hypothesis. 3. Recommendations Political opinions; there should be use of consciences before dispatching the news. Democratic form of government; media should present the creative aspect of news, multi-culture; there should be campaign for people to be member of political party, Related Buddha-dhamma there should be campaign for candidates to present themselves with knowledge and ability, Research context; state or parties concerned should give correct information to people.

Keywords: political opinion; multi-cultural society; Sanghahavattu

บทนำ

ในประเทศ สังคม ชุมชน ที่มีความหลากหลายทางด้านเชื้อชาติ ศาสนา ความเชื่อ วัฒนธรรม มีความแตกต่างกันในหลาย ๆ ด้าน ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบการปกครองลักษณะใดก็ตาม ศาสนาประจำชาติเป็นศาสนาใดเป็นหลัก หรือประชากรส่วนใหญ่เป็นประชากรหลักในเชื้อชาตินั้น ๆ ก็ย่อมมีความหลากหลายในการรวมเป็นประเทศ สังคม ชุมชน ซึ่งก่อให้เกิดความหลากหลายทั้งทางด้านสังคมและวัฒนธรรมตามไปด้วย ซึ่งเรียกสังคมเช่นนี้ว่า สังคมพหุวัฒนธรรม ซึ่งแนวคิดพหุวัฒนธรรม สามารถแบ่งออกเป็นอย่างน้อยสองแนวทางคือ แนวทางแรก การยอมรับวัฒนธรรมที่แตกต่าง ส่วนแนวทางที่สอง คือ การสนับสนุนและให้สิทธิพิเศษต่อวัฒนธรรมที่ต่างต่างนั้น ในลักษณะของการชดเชยความไม่เท่าเทียมในอดีต ถึงแม้ทั้งสองแนวทางจะมีความคล้ายคลึงกัน แต่แนวทางที่สองจะมีความหมายในเชิงลบมากกว่า เพราะเป็นการให้สิทธิพิเศษกับคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งในสังคม ซึ่งอาจจะขัดกับหลักการของเสรีนิยม

ประชาธิปไตยแบบดั้งเดิม ที่ยึดถือความเท่าเทียมกันในเรื่องสิทธิพลเมืองทุกคน (ประดิษฐ์ ชินอุดมทรัพย์, 2564) ซึ่งแนวคิดพหุวัฒนธรรมเกิดขึ้นในฐานะเป็นจุดยืนทางศีลธรรม การเมือง และนโยบายของรัฐ เติบโตขึ้นในช่วงปลายทศวรรษ 1960 ถึงต้นทศวรรษที่ 1970 ในประเทศแคนาดา สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และยุโรป โดยในบางประเทศเป็นแบบนโยบายของรัฐอย่างเป็นทางการ ในขณะที่บางประเทศ พหุวัฒนธรรมเป็นแนวทางของรัฐในการปฏิบัติต่อความหลากหลายทางเชื้อชาติและวัฒนธรรม เพื่อแก้ไขปัญหาสำคัญในเรื่องของการอยู่ร่วมกันอย่างหลากหลายของคนในท้องถิ่น และผู้อพยพเข้ามาอยู่ใหม่ ซึ่งเกิดความหลากหลายขึ้นในด้านวัฒนธรรม เชื้อชาติ ศาสนา ความเชื่อ แนวความคิด และวิถีชีวิต ซึ่งได้เกิดความแพร่หลายมากขึ้นภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์ จนได้รับการรับรองและเรียกร้องจากองค์กรระหว่างประเทศให้รัฐต่าง ๆ สนับสนุนความหลากหลายทางเชื้อชาติและวัฒนธรรม ซึ่งส่งเสริมการปกครองในระบอบประชาธิปไตย และกระแสการเรียกร้องประชาธิปไตยในหลาย ๆ ประเทศ (ศิริจิต สุนันตะ, 2563)

ซึ่งในบริบทของสังคมไทย นับเป็นสังคมพหุวัฒนธรรมสังคมหนึ่ง ซึ่งประกอบด้วยคนหลายเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม การเรียนรู้ความแตกต่างเพื่อป้องกันความแตกแยกในสังคม จึงเป็นสิ่งสำคัญที่คนไทยพึงปฏิบัติเพื่อพัฒนาชาติ โดยสะท้อนความเป็นตัวตนของบุคคลหรือสังคมนั้น ๆ โดยการอยู่ร่วมกันของผู้คนท่ามกลางความหลากหลายอย่างกลมกลืน ซึ่งประกอบด้วย เชื้อชาติชาติพันธุ์ ศาสนาความเชื่อ ภาษา วิธีการดำเนินชีวิต ขนบธรรมเนียม วัฒนธรรม ประเพณี และจารีต ซึ่งทำให้สังคมพหุวัฒนธรรมของไทยมีความยืดหยุ่นสูง และเกิดการผสมผสานระหว่างวัฒนธรรมอย่างกลมกลืน และอยู่ร่วมกันท่ามกลางความแตกต่าง และสามารถปรับตัวให้เข้ากับทุกเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม โดยการเคารพในหน้าที่ สิทธิเสรีภาพของกันและกัน อยู่ร่วมกันอย่างสันติและไม่แตกแยกในสังคมไทย (Bennett, David, 1998) โดยพหุวัฒนธรรม คือ การสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับสังคม การเมือง เศรษฐกิจ การศึกษา และประวัติศาสตร์โดยใช้โครงสร้างของกลุ่มชน (ethnicity) เชื้อชาติ (race) สถานะของครอบครัว (socioeconomic status) เพศ (gender) ความสามารถพิเศษ (exceptionalities) ภาษา (language) ศาสนา (religion) บทบาททางเพศ (sexual orientation) และพื้นที่ทางภูมิศาสตร์ (geographical area) สอดคล้องกับ Mitchell and Salsbury ซึ่งอธิบายว่า การจัดการศึกษาตามแนวทางพหุวัฒนธรรม หมายถึง การศึกษาที่พยายามนำแนวความคิดค่านิยมเชิงบวกเกี่ยวกับการอยู่ร่วมกันของมนุษย์ และนำไปสู่การปรับปรุงความสามารถในการเรียนรู้ของผู้วิจัย (Mitchell & Salsbury, 1999)

ซึ่งจากคำกล่าวข้างต้นวัฒนธรรมถือเป็นความสัมพันธ์เชิงอำนาจ เกี่ยวข้องกับการเมืองโดยตรง เนื่องจากในพื้นที่ของวัฒนธรรมก็เป็นพื้นที่ของอำนาจเช่นเดียวกัน เช่นการนำวัฒนธรรมหลักหรือวัฒนธรรมชั้นสูงด้วยเรื่องความศักดิ์สิทธิ์ หรือความสูงส่งและอ้างอิงตัวเองอยู่กับอำนาจของผู้ปกครอง สามารถสร้างการยอมรับในหมู่ประชาชนได้อย่างทรงพลังจนไม่เกิดการ

ตั้งคำถามหรือโต้แย้ง ซึ่งอำนาจของวัฒนธรรมดังกล่าวจะดำรงอยู่อย่างมีพลังตราบเท่าที่ชนชั้นสูงยังคงรักษาอำนาจทางการเมืองไว้ได้ แต่เมื่อวัฒนธรรมของประชาชนมีพลังสูงขึ้นจนถึงระดับที่เกิดความต้องการพื้นที่ของตนเองในสังคม การตั้งคำถามต่อความเหนือกว่าของวัฒนธรรมของชนชั้นนำ และการเรียกร้องพื้นที่ของตนเองจึงเกิดขึ้น การเรียกร้องดังกล่าวย่อมกระทบต่อฐานะของวัฒนธรรมของชนชั้นสูงที่มีมาแต่เดิม จนก่อให้เกิดการปะทะขัดแย้งและต่อสู้กันในพื้นที่ทางวัฒนธรรมในเวลาต่อมา(กฤติธิ์ ศรีเกตุ, 2561)

โดยผู้วิจัยมุ่งเน้นศึกษาความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง เพื่อนำผลการวิจัยที่ได้สรุปเป็นองค์ความรู้ และสร้างองค์ความรู้ใหม่โดยการบูรณาการหลักธรรมทางพระพุทธศาสนา เพื่อให้เกิดความผาสุกและไม่เกิดความแตกแยกในสังคมพหุวัฒนธรรม และสามารถนำข้อมูลดังกล่าวมาเพื่อพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมือง และพัฒนาการเมืองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขในอนาคต

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ ที่มีต่อแนวทางการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

วิธีดำเนินการวิจัย

รูปแบบการวิจัย

งานวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง” เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Method Research) ประกอบด้วย การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้การวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) จากแบบสอบถาม (Questionnaire) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ใช้การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informants) โดยใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structure Interview)

ประชากร กลุ่มตัวอย่าง และผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

1. ประชาชน ที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ คือประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง จำนวน 76,109 คน

2. กลุ่มตัวอย่าง ที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ที่อยู่ใน 4 ตำบล ที่มีจำนวนประชากรในชุมชน เกิน 1,000 คน ขึ้นไปรวมทั้งสิ้น 76,109 คน จากการคำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของ ทาโร่ ยามาเน่ (สุรพล สุธะพรหม และสุทธิรักษ์ ศรีจันทร์เพ็ญ, 2553) ที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 สำหรับความคลาดเคลื่อนร้อยละ 5 ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 398 คน

3. ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informants) จำนวน 9 รูปหรือคน ได้แก่ ผู้นำฝ่ายบริหารท้องถิ่นในอำเภอบ้านฉาง จำนวน 2 คน ผู้นำฝ่ายปกครองท้องถิ่น จำนวน 2 คน นักวิชาการด้านรัฐศาสตร์ จำนวน 1 รูป 1 คน ข้าราชการ จำนวน 2 คน และ พระสงฆ์ จำนวน 1 รูป

เครื่องมือในการวิจัย

เครื่องมือในการวิจัยครั้งนี้ คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) และแบบสัมภาษณ์ ที่ผู้วิจัยสร้างขึ้น เพื่อวัด “ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง” มีโดยแบ่งออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล ของผู้ตอบ แบบสอบถามมีลักษณะเป็นแบบเลือกตอบ หรือตรวจสอบรายการ โดยถามเกี่ยวกับ เพศ อายุ การศึกษา อาชีพ และรายได้

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับ “ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง” โดยเกณฑ์การวัดเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scales) 5 ระดับ ของ ลีเคอร์ท (บุญชม ศรีสะอาด, 2535)

ตอนที่ 3 ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง เป็นแบบสอบถามแบบปลายเปิด (Open Ended Question)

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ศึกษาวิธีการสร้างแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ที่ใช้ในการเก็บข้อมูลจากเอกสาร ตำราและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นแนวทางในการกำหนดกรอบความคิดในการสร้างแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์

2. ศึกษาแนวคิด ทฤษฎีและเอกสารการวิจัยต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยพิจารณาถึงรายละเอียดต่าง ๆ เพื่อให้ครอบคลุมวัตถุประสงค์ของการวิจัยที่กำหนดไว้

3. ขอคำแนะนำจากอาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อใช้เป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์

4. สร้างแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ให้ครอบคลุมวัตถุประสงค์ของการวิจัย เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากผู้ตอบแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์เพื่อนำมาวิเคราะห์

5. การวิเคราะห์ข้อมูล และสถิติ

ผู้วิจัยทำการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามโดยใช้โปรแกรมการวิจัยทางสังคมศาสตร์ และเลือกใช้ค่าสถิติที่เหมาะสมกับข้อมูลสามารถตอบวัตถุประสงค์ของการวิจัยได้ ดังนี้

5.1 สถิติพรรณนา (Descriptive Statistics) สำหรับอธิบายปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่างและพรรณนาความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง สถิติที่ใช้ คือ ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

5.2 สถิติอนุมาน (Inferential Statistics) ใช้สำหรับทดสอบสมมติฐานเพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล สถิติที่ใช้คือ การทดสอบค่าที (t-test) ในกรณีตัวแปรต้นสองกลุ่ม และการทดสอบค่าเอฟ (F-Test) ด้วยวิธีการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way ANOVA) ในกรณีตัวแปรต้นตั้งแต่สามกลุ่มขึ้นไป เมื่อพบว่ามีความแตกต่างจะทำการเปรียบเทียบรายคู่ด้วยวิธีผลต่างเป็นสำคัญน้อยที่สุด (Least Significant Difference: LSD.)

5.3 การวิเคราะห์ข้อมูลจากคำถามปลายเปิด (Open ended Question) ที่แสดงปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะแนวความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง วิเคราะห์โดยใช้เทคนิคการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis Technique) ประกอบบริบท (Context) นำเสนอเป็นความเรียงประกอบตาราง โดยการแจกแจงความถี่ของผู้ตอบคำถามปลายเปิด

5.4 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพด้วยวิธีการดังต่อไปนี้

- 1) นำข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์มาถอดเสียงและบันทึกเป็นข้อความ
- 2) นำข้อความจากการสัมภาษณ์และการจดบันทึกมาจำแนกเป็นประเด็นและเรียบเรียงเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์การวิจัย
- 3) วิเคราะห์คำให้สัมภาษณ์ของผู้ให้ข้อมูลสำคัญตามวัตถุประสงค์การวิจัยโดยใช้เทคนิคการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis Technique) ประกอบบริบท (Context)
- 4) สังเคราะห์ข้อมูลตามวัตถุประสงค์การวิจัยและนำเสนอต่อไป

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยรวมและรายด้าน ประกอบด้วย 1) ด้านความคิดเห็นทางการเมือง 2) ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย 3) ด้านพหุวัฒนธรรม

4) ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ) และ 5) ด้านบริบทเรื่องวิจัย มีรายละเอียดดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยภาพรวม

(n = 398)

ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง	ระดับความคิดเห็น		
	$\bar{X}$	S.D.	การแปลผล
1.ด้านความคิดเห็นทางการเมือง	3.98	0.61	มาก
2.ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย	3.23	0.81	ปานกลาง
3.ด้านพหุวัฒนธรรม	3.47	0.52	ปานกลาง
4. ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ)	3.49	0.68	ปานกลาง
5.ด้านบริบทเรื่องวิจัย	3.48	0.55	ปานกลาง
โดยภาพรวม	3.53	0.40	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.53 เมื่อจำแนกเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านความคิดเห็นทางการเมือง มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.98 ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ) มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.49 อยู่ในระดับปานกลาง ด้านบริบทเรื่องวิจัย มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.48 อยู่ในระดับปานกลาง ด้านพหุวัฒนธรรม มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.47 อยู่ในระดับปานกลาง และ ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.23 อยู่ในระดับปานกลาง ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นที่มีต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบความคิดเห็นที่มีต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ทดสอบสมมติฐานโดยการวิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างตัวแปร โดยแสดงการวิเคราะห์ด้วยค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation : S.D.) การทดสอบค่าที (t-test) ค่าเอฟ(F-test) และการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way ANOVA)

ผู้วิจัยได้ตั้งสมมติฐานการวิจัยไว้ว่า ประชาชนที่มีเพศ อายุ การศึกษา อาชีพ รายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นที่มีต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ในด้านความคิดเห็นทางการเมือง ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย ด้านพหุวัฒนธรรม ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ) และด้านบริบทเรื่องวิจัย แตกต่างกัน ตามสมมติฐานที่ 1-5 ดังนี้

ตารางที่ 2 สรุปผลทดสอบสมมติฐานโดยการเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยจำแนกปัจจัยส่วนบุคคล

สมมติฐานที่	ตัวแปรต้น	ตัวแปรตาม	t-test/ F-test	ค่า Sig	ผลการทดสอบสมมติฐาน	
					ยอมรับ	ปฏิเสธ
1	เพศ	ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม	1.889	.063	-	/
2	อายุ	ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม	11.791	.025*	/	-
3	การศึกษา	ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม	4.229	.002*	/	-
4	อาชีพ	ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม	3.292	.008*	/	-
5	รายได้	ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรม	22.867	.002*	/	-

*มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 2 พบว่า ประชาชนที่มีอายุ การศึกษา อาชีพ และรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ส่วนประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นทางการเมืองในสังคมพหุวัฒนธรรมไม่แตกต่างกัน

3. ปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะ ที่มีต่อความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

จากผลการศึกษาพบว่า ผลการวิเคราะห์ข้อเสนอแนะต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ซึ่งเป็นข้อมูลที่ได้จากคำถามปลายเปิด (Open-Ended) ดังต่อไปนี้

ด้านความคิดเห็นทางการเมือง พบว่า ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถาม เสนอแนะเกี่ยวกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยองได้เสนอแนะเรียงลำดับตามความสำคัญดังนี้คือ 1) ให้ความรู้แก่ประชาชนถึงความสำคัญของการเลือกตั้ง และการติดตามข่าวโดยการใช้อินเทอร์เน็ต ก่อนตัดสินใจหรือเผยแพร่ออกไปต่อๆ กัน จำนวน 21 คน 2) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งต้องรณรงค์ให้เห็นประโยชน์ที่เกิดจากข่าวลวงข่าวลือข่าวหลอก การเลือกตั้งและอนาคตการเมืองของประเทศ จำนวน 8 คน

ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย พบว่า ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถาม เสนอแนะเกี่ยวกับการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน เรียงลำดับตามความสำคัญดังนี้คือ 1) สื่อควรมีการนำเสนอข่าว

การเลือกตั้ง ที่สร้างสรรค์การไปใช้สิทธิที่เป็นธรรมทั้งสองฝ่าย และให้วิเคราะห์บนพื้นฐานความเป็นจริง จำนวน 12 คน 2) ต้องกระตุ้นให้ประชาชนไปใช้สิทธิกันเยอะๆ จำนวน 11 คน

ด้านพฤติกรรมธรรม พบว่า ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามเสนอแนะเกี่ยวกับการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพุทธวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน ดังนี้ 1) ส่งเสริม สนับสนุนประชาชน ให้ความรู้แก่ประชาชน เกี่ยวกับการเข้าร่วมเป็นสมาชิกพรรคการเมือง จำนวน 11 คน 2) ให้ประชาชนรู้เกี่ยวกับหลักการการร่วมเป็นสมาชิกพรรคการเมือง จำนวน 6 คน

ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ) พบว่า ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามเสนอแนะเกี่ยวกับการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพุทธวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน ดังนี้คือ 1) ให้คำแนะนำผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งได้เสนอตน แสดงภูมิรู้ และความสามารถ ให้ประชาชนได้พิจารณา จำนวน 16 คน 2) รมรณรงค์ให้ประชาชนร่วมกิจกรรมการเลือกตั้ง จำนวน 11 คน 3) นักการเมืองควรทำประโยชน์ให้กับส่วนรวม จำนวน 8 คน และ 4) นักการเมืองควรประพฤติตนสม่ำเสมอต่อประชาชน จำนวน 4 คน

ด้านบริบทเรื่องวิจัย พบว่า ประชาชนผู้ตอบแบบสอบถามเสนอแนะเกี่ยวกับการบูรณาการหลักพุทธธรรมกับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพุทธวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน ดังนี้ 1) รัฐ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรให้ข้อมูลหรือทำความเข้าใจที่ถูกต้องแก่ประชาชน ว่าสิทธิเสรีภาพในการสนับสนุนพรรคการเมืองมีอย่างไรบ้าง จำนวน 13 คน 2) รัฐ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรให้ข้อมูลแก่ประชาชน จำนวน 8 คน

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับ "ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพุทธวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง" โดยผู้วิจัยได้นำหลักธรรมที่ส่งเสริมการตัดสินใจ คือ จากการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญจำนวน 9 รูปหรือคน ดังนี้

ด้านทาน ทานคือการให้ ให้ข่าวสารการเลือกตั้งจะต้อง ให้ความรู้เกี่ยวกับการเลือกตั้ง มีการรณรงค์การเลือกตั้ง เกี่ยวกับสิทธิตามประชาธิปไตยของประชาชน และสร้างวินัยประชาธิปไตยให้กับประชาชนในท้องถิ่น ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง เชิญชวนไปเลือกตั้งใช้สิทธิทางการเมือง

ด้านปิยวาจา คือพูดจาอ่อนหวานพูดแต่สิ่งที่ดี มีประโยชน์ การให้ข้อมูลข่าวสารหรือการให้ความรู้เกี่ยวกับทางการเมือง ต่อผู้อื่นควรมอบแต่ข้อมูลที่เป็นความจริง มีประโยชน์ให้ ความรู้ที่แท้จริง ไม่สร้างข่าวลวง ไม่กระทบกระทั่งกันเนื่องด้วยความคิดเห็นที่แตกต่างกัน มีการรณรงค์การเลือกตั้ง เกี่ยวกับสิทธิตามประชาธิปไตยของประชาชน และสร้างวินัยประชาธิปไตยให้กับประชาชนในท้องถิ่น ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง เชิญชวนไปเลือกตั้งใช้สิทธิทางการเมือง

ด้านอัตถจริยา คือการสงเคราะห์ทุกชนิดหรือการประพฤตินสิ่งที่เป็นประโยชน์แก่ผู้อื่น การส่งเสริมความเข้าใจทางการเมือง เพื่อสร้างการมีส่วนร่วมทางการเมือง

ด้านสมานัตตา คือการเป็นผู้มีความสม่ำเสมอ หรือมีความประพฤติเสมอด้านเสมอปลาย คุณธรรมข้อนี้จะช่วยให้เราเป็นคนมีจิตใจหนักแน่นไม่โลเล รวมทั้งยังเป็นการสร้างค่านิยม และไว้วางใจให้แก่ผู้อื่นอีกด้วยเพื่อสร้างการมีส่วนร่วมทางการเมือง

อภิปรายผล

ระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านความคิดเห็นทางการเมือง อยู่ในระดับมาก ส่วนด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย ด้านพหุวัฒนธรรม ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ) และด้านบริบทเรื่องที่วิจัย อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาผลการวิจัย สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

1. ระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง

1) **ด้านความคิดเห็นทางการเมือง** จากผลการศึกษาพบว่า ระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าความคิดเห็นมากที่สุด คือ ประชาชนมีความเชื่อมั่น และชื่นชมในระบอบการเมืองการปกครองที่มีสถาบันพระมหากษัตริย์เป็นสถาบันสูงสุดที่จะสามารถแก้ปัญหาของชาติให้มั่นคงยั่งยืน และมีความเหมาะสมต่อการเมืองการปกครองในประเทศไทย รองลงมาได้แก่ ผู้นำรัฐบาลเปรียบเสมือนหัวน้ำครอบครวใหญ่ฉะนั้นเราควรจะทำตามการตัดสินใจของเขา ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระมหาสำราญ นนทพุทธิ (ทะสุนย์), 2558) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาล ตำบลร่องคำ อำเภอร่องคำ จังหวัดกาฬสินธุ์” ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลร่องคำ อำเภอร่องคำ จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก พิจารณาเป็นรายด้านสามารถเรียงลำดับได้ดังนี้ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมือง มีระดับมาก รองลงมา คือ ด้านการไปใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง และที่อยู่ในระดับสุดท้าย คือ ด้านการแสดงประชามติและประชาพิจารณ์อยู่ในระดับปานกลาง

2) **ด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย** จากผลการศึกษาพบว่า ระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าความคิดเห็นมากที่สุด คือ การที่ประชาชนมีทัศนคติเกี่ยวกับการเมืองว่า เป็นเรื่องของผู้นำทางการเมือง และนักการเมืองหรือชนชั้นสูงเท่านั้น ยากที่ประชาชนจะทำให้มีส่วนร่วมทางการเมือง รองลงมาได้แก่ การส่งเสริม และพัฒนาเกี่ยวกับการเมืองให้ประชาชน เป็นแนวทางการส่งเสริมประชาธิปไตยที่ถูกต้อง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระมหาณัฐพล กิตติปัญญา (อรรถารส), 2563) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบล

มหาพราหมณ์ อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชน โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง

3) **ด้านพหุวัฒนธรรม** พบว่า ระดับความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าความคิดเห็นมากที่สุด คือ ท่านเชื่อในหลักการปกครองอย่างมีส่วนร่วมของประชาชนยึดมั่นในเสียงส่วนใหญ่เคารพเสียงส่วนน้อย รองลงมาได้แก่ ทุกคนมีความเสมอภาคกันตามกฎหมายไม่ว่าจะอยู่ในฐานะแตกต่างกันอย่างไร ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระมหาธนวิญญ์ ญาณธีโร (กิจเดช), 2560) ได้วิจัยเรื่อง “การอยู่ร่วมกันของชุมชนพหุวัฒนธรรมตามหลักสาราณียธรรม 6 : ชุมชนวัดหงส์รัตนาราม และชุมชนมัสยิดต้นสน กรุงเทพมหานคร” ผลการวิจัยพบว่า รูปแบบการอยู่ร่วมกัน โดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก มีการอยู่ร่วมกันของคนในชุมชนอยู่ในระดับมากที่สุดทั้ง 6 ด้าน โดยด้านที่มีการอยู่ร่วมกันมากที่สุดคือ ด้านเมตตา กายกรรม ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลข้างต้น

4) **ด้านหลักพุทธธรรมที่เกี่ยวข้อง (สังคหวัตถุ)** พบว่า ระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยองอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าความคิดเห็นมากที่สุด คือ หลักเสรีภาพนั้นเป็นการที่บุคคลกระทำการสิ่งใดก็ได้ที่เหมาะสมกับตนเองไม่จำเป็นต้องคำนึงว่าจะกระทบหรือละเมิดผู้อื่น รองลงมาได้แก่ อำนาจอธิปไตยถือเป็นอำนาจสูงสุดของประชาชน อันเป็นหัวใจของประชาธิปไตย ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระครูสังฆรักษ์วิชิต อุดตมสีโล (สมยงค์), 2560) ได้วิจัยเรื่อง “ศึกษาวิเคราะห์การบริหารงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบลเจริญราษฎร์ อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา ตามหลักสังคหวัตถุ 4” ผลการวิจัยพบว่า ประชาชน มีความคิดเห็นต่อการบริหารงานตามหลักสังคหวัตถุ 4 โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง

5) **ด้านบริบทเรื่องวิจัย** พบว่า ระดับความคิดเห็นต่อความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าความคิดเห็นมากที่สุด คือ การใช้เหตุผลสำคัญกว่า ความเชื่อ งามายในประเพณี และวัฒนธรรม บางชุมชน และท้องถิ่น รองลงมาได้แก่ ความเลื่อมล้ำทางประเพณี และวัฒนธรรม มีค่าด้วยตัวเอง การรักษาประเพณีในอดีตเป็นสิ่งสำคัญของแต่ละชุมชน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (สุไรยา วานี, 2557) ได้ทำวิจัยเรื่อง “การอยู่ร่วมกันของชุมชนสังคมพหุวัฒนธรรม กรณีศึกษา ตำบลทรายขาว อำเภอบึงสามพัน จังหวัดปัตตานี” ผลการวิจัยพบว่า ทูทางทรัพยากรธรรมชาติ ผู้นำชุมชนที่เข้มแข็ง ระบบการปกครองที่มีความยุติธรรม ความสัมพันธ์แบบเครือญาติ และการสื่อสารภาษาเดียวกัน เป็นปัจจัยที่เอื้อต่อการอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขของชาวไทยพุทธและชาวมลายูมุสลิมในพื้นที่ตำบลทรายขาว มีการนำแนวคิดสามัคคีมาปรับใช้เป็นแนวทางการรักษาความสัมพันธ์ระหว่างชาวไทยพุทธและชาวมลายูมุสลิมในช่วงที่เกิดเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้ โดยใช้วิธีการ

ประนีประนอม การชี้แจงเพื่อทำความเข้าใจ และการร่วมมือกันของทุกฝ่ายซึ่งเป็นวิธีการที่ดีและให้ผลอย่างยั่งยืน

องค์ความรู้ที่ได้สังเคราะห์จากการวิจัย

ผู้วิจัยได้สรุปองค์ความรู้ (Body of knowledge) ที่ได้จากการศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ที่ผู้วิจัยสังเคราะห์ได้จากสอบถามและจากการสัมภาษณ์ สามารถนำมาสรุปเพื่อไปใช้ประโยชน์ได้จริง ดังแสดงในภาพที่ 1 ดังต่อไปนี้



ภาพที่ 1 องค์ความรู้ที่ได้สังเคราะห์จากการวิจัย

จากภาพที่ 1 องค์ความรู้ที่ได้สังเคราะห์จากการวิจัย เรื่อง ความคิดเห็นทางการเมืองของประชาชนในสังคมพหุวัฒนธรรมในอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ที่ผู้วิจัยสังเคราะห์ได้จากสอบถามและจากการสัมภาษณ์ สามารถนำมาสังเคราะห์เพื่อไปใช้ประโยชน์ได้จริง ตามองค์ความรู้ที่ได้รับ สามารถขยายความได้ดังนี้

ทาน สถาบันการให้ความเชื่อมั่น ผู้นำรัฐบาลเหมือนหัวหน้าครอบครัว ทางการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย โดยการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองและตรวจสอบการใช้อำนาจอธิปไตยเพิ่มขึ้น ทำให้โครงสร้างทางการเมืองให้มีเสถียรภาพและประสิทธิภาพยิ่งขึ้น สนับสนุนให้ประชาชนซึ่งเป็นพลเมืองของการปกครองนั้นๆ ได้มีส่วนร่วมในการปกครองประเทศ ที่อาจจะอยู่ในลักษณะของการมีส่วนร่วมหรือการตรวจสอบการทำงาน

ของรัฐบาลได้ ความเป็นพลเมืองคือผู้ที่มีสิทธิทางการเมืองที่จะมีส่วนร่วมทางการเมืองในการตัดสินใจประเด็นสาธารณะ ประการที่สอง พลเมืองคือผู้ที่รัฐให้ความคุ้มครองตามกฎหมายในรูปของสิทธิตามกฎหมาย ประการสุดท้ายความเป็นพลเมือง หมายถึงความรู้สึกอันหนึ่งอันเดียวที่มีความรู้สึกร่วมกันในฐานะสมาชิกขององค์การทางการเมือง

ปิยวาท เปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็น ให้ประชาชนมีข้อมูลประกอบการตัดสินใจ ทั้งจากการติดตามเกี่ยวกับการเลือกตั้งในแต่ละครั้ง แสดงให้เห็นถึงความสำคัญของข้อมูลข่าวสารที่นักการเมืองต้องให้ความสนใจ การประชาสัมพันธ์เผยแพร่ในรูปแบบต่างๆ ที่ทำให้ประชาชนสนใจ ประชาชนติดตามมูลข่าวสารการเลือกตั้งที่เป็นแผ่นพับใบปลิวและป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์ ประชาชนมีการตรวจสอบสิทธิของตนเองและคนในครอบครัวเกี่ยวกับสิทธิต่าง ๆ ในการเลือกตั้ง เช่น ตรวจสอบบัญชีรายชื่อ และหน่วยเลือกตั้งที่ใช้สิทธิ และหาความรู้เกี่ยวกับผู้สมัครและนโยบายต่างๆ ตรวจเช็คเอกสารการยื่นหลักฐานสำหรับการออกเสียงเลือกตั้ง

อรรถจริยา ระบบการเมืองต้องสงเคราะห์ ส่งเสริมประชาชน ให้มีโอกาสในการเข้าร่วมและทำกิจกรรมทางการเมืองที่มีนโยบายตรงกับตนเอง ซึ่งประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับผู้สมัครเลือกตั้งระดับต่างๆ อย่างต่อเนื่องจากตัวแทนพรรคหรือหัวหน้าในพื้นที่ เพื่อประกอบการตัดสินใจ เลือกผู้สมัคร โดยดูผลการทำงาน เพื่อพิจารณาต่อไป การเข้าไปช่วยผู้สมัครติดป้ายหาเสียงหรือร่วมเดินหาเสียงกับผู้สมัครการเมือง ทำให้เป็นสมาชิกโดยไม่รู้ตัว

สมานัตตา ระบบการเมืองต้องมีความสม่ำเสมอ การแสดงความคิดเห็นผ่านเวทีสาธารณะ หรือการวิพากษ์วิจารณ์การดำเนินงานของรัฐบาล เพื่อนำเสนอแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร เข้าร่วมในการแสดงประชามติแสดงความคิดเห็นทางการเมืองในการเปิดเวทีสาธารณะ การเข้าไปมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบาย การวางแผนพัฒนาทางการเมืองร่วมกับท้องถิ่น เป็นการวิพากษ์ หรือการมีส่วนร่วมออกความเห็นวิพากษ์วิจารณ์เกี่ยวกับการเมือง และนักการเมืองในพรรคนั้น

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรสร้างความเชื่อมั่น และชื่นชมในระบอบการเมืองการปกครองที่มีสถาบันพระมหากษัตริย์เป็นสถาบันสูงสุดที่จะสามารถแก้ปัญหาของชาติให้มั่นคงยั่งยืน และมีความเหมาะสมต่อการเมืองการปกครองในประเทศไทย
2. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรปลูกฝังทัศนคติเกี่ยวกับการเมืองว่า เป็นเรื่องของผู้นำทางการเมือง และนักการเมืองหรือชนชั้นสูงเท่านั้น ยากที่ประชาชนจะทำให้มีส่วนร่วมทางการเมือง

3. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรแสดงให้ประชาชนเชื่อในหลักการปกครองอย่างมีส่วนร่วมของประชาชนยึดมั่นในเสียงส่วนใหญ่เคารพเสียงส่วนน้อย

4. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรใช้หลักกฎหมายให้เกิดประโยชน์และคุ้มครองประชาชนอย่างแท้จริง

5. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ประชาชนเชื่อในเหตุผล

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรปฏิบัติต่อประชาชนในระบอบการเมืองการปกครองให้มีความเหมาะสมต่อการเมืองการปกครองในประเทศไทย

2. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรปฏิบัติต่อประชาชนเกี่ยวกับการเมืองว่าเป็นเรื่องของคน

3. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรปฏิบัติให้ประชาชนเชื่อในหลักการปกครองอย่างมีส่วนร่วม

4. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปฏิบัติต่อประชาชนตามหลักกฎหมายให้เกิดประโยชน์และคุ้มครองประชาชน

5. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปฏิบัติต่อประชาชนด้วยเหตุด้วยผล

ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองของประชาชนกลุ่มพหุวัฒนธรรม”

2. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “ระบบอุปถัมภ์นั้นยังเป็นพฤติกรรมที่ปฏิบัติกันอยู่ในสังคมไทย”

3. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “การส่งเสริม และพัฒนาเกี่ยวกับการเมืองของประชาชนกลุ่มพหุวัฒนธรรม”

4. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “การกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นทำให้ประชาชนตื่นตัวทางการเมืองและเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนกลุ่มพหุวัฒนธรรม”

5. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “หลักการปกครองอย่างมีส่วนร่วมของประชาชนยึดมั่นในเสียงส่วนใหญ่เคารพเสียงส่วนน้อยของประชาชนกลุ่มพหุวัฒนธรรม”

เอกสารอ้างอิง

กฤติธี ศรีเกตุ. (2561). การวิเคราะห์การเมืองตามแนวคิดพหุวัฒนธรรม หน่วยที่ 12 ใน ประมวลสาระชุดวิชาการวิเคราะห์การเมือง. นนทบุรี: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัย สุโขทัยธรรมาธิราช.

สุโรยา วานี. (2557). การอยู่ร่วมกันของชุมชนในสังคมพหุวัฒนธรรม กรณีศึกษา ตำบลทรายขาว อำเภอดงหลวง จังหวัดปัตตานี. วารสารการเมืองการปกครอง ประเด็นปัญหาปัจจุบันในอาเซียน, 4(1), 204-219.

- พระครูสังฆรักษ์วัชรวิศ (อุตตมสีโล สมยงค์). (2560). *ศึกษาวิเคราะห์การบริหารงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบลเจริญราษฎร์ อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา ตามหลักสังคมทฤษฎี 4* (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาณัฐพล กิตติปัญญา. (2563). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบลมหาพรหมณ์ อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา* (สารนิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาธนวิทย์ ญาณธีโร. (2560). *การอยู่ร่วมกันของชุมชนพหุวัฒนธรรมตามหลักสสารนิยมธรรม 6 : ชุมชนวัดหงส์รัตนาราม และชุมชนมัสยิดต้นสน กรุงเทพมหานคร* (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาสำราญ นนพทฤธิ. (2558). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลร่องคำ อำเภอร่องคำ จังหวัดกาฬสินธุ์* (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- สุรพล สุษะพรหม. (2553). *ระเบียบวิธีวิจัยทางการจัดการ*. พระนครศรีอยุธยา: มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ศิริจิต สุนันตะ. (2563). *สถานการณ์โต้แย้งเรื่องพหุวัฒนธรรมในประเทศไทย. วารสารภาษาและวัฒนธรรม, 32(1), 6.*
- ประดิษฐ์ ชินอุดมทรัพย์. (2564). *มิติทางสังคมและวัฒนธรรมกับการท้าทายประชาธิปไตย*. สืบค้น 10 กันยายน 2564, จาก <https://www.stou.ac.th/Schoolnew/polsci>
- Bennett David. (1998). *Multicultural States Rethinking Difference and Identity*. London: Routledge.
- Mitchell. M.B., & Salsbury. E.R.. (1999). *Encyclopedia of multicultural education*. British: Greenwood.

